令和５年９月吉日

 保護者の皆様

                                        教 育 指 導 課 長

                 狭山市地域の学び推奨事業への参加について

 日頃より、本校の教育活動に御理解御協力いただきまして誠にありがとうご

ざいます。

 さて、狭山市教育委員会では「狭山市地域の学び推奨事業」と題して、子供

たちの学校外での学習活動を推奨する事業を行っています。

 これには、学校外の学び（地域の学び）を通して、子供たちが自立して豊か

に生きていく力を身につけてほしいという願いが込められています。

  公民館、児童館、図書館、博物館、集会所等では、児童生徒の皆さんが学ん

だり、体験したりできるいろいろな講座を実施しています。お子さんに学校外

での学習活動をお勧めくださるようお願いします。

 参加の際に、前期に学校から配布されました『狭山市「地域の学び」ポイン

トカード』※１を利用してください。

 別紙の「令和５年度狭山市『地域の学び』プログラム一覧」を御覧いただき、

お子さんにお勧めください。

なお、プログラムは現段階での実施予定ですので、詳細については直接施設

にお問い合わせください。

※１必要な場合に学校で新しい紙をもらってください。一部、実施機関でももらうこと

ができます。

　　　令和５年度　狭山市「地域の学び」プログラム一覧

番号 プログラム名 対象・定員 日　時 場　所 申込・問い合せ先

1
茶道体験講座
「お茶席」

小・中学生
各回7席

10月1日(日)
10:30～各4回 狭山市立博物

館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

2
おはなし会
ちびぞう＋(プラス)

小学校低学年くら
いまで
8組程度

10月14日（土）
14:30～15:00

中央図書館
10月6日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

3
第10回常設展
カ゜イドツアー

小・中学生
各回20名程度

10月14日(土)～
10月29日(日)
9:30～　　13:30～

狭山市立博物
館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

4
秋期企画展
おいしい!の記憶
～狭山の学校給食～

小・中学生 10月7日(土)～
12月3日(日) 狭山市立博物

館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

5 ドッヂビー大会
新狭山小学校区の
小学生

10月21日（土）
10時～12時

新狭山小学校
体育館

新狭山公民館
電話2953-9034

6 学習支援
入曽地区の小中学
生・10人程度

10月21日（土）
10：00～11：30

入曽地域交流セ
ンター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

7 ビブリオバトル 小学生～大人
10月22日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

8
秋期企画展関連事業
講演「学校給食献立の
歴史とこれから」

小・中学生 10月22日(日)
13:30～15:00 狭山市立博物

館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

9
読書週間イベント
スタンプラリー

小学生以下
10月27日（金）
～11月29日
（水）

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

10
市民文化祭広瀬
会場　前期

だれでも可
定員なし
参加費無料

10月27日（金）～10月30
日（月）　9：00～16：00
最終日15：00まで

広瀬公民館
申込不要
広瀬公民館
℡2953-6500

11 子ども映画会
小学生くらい
20名程度

10月28日（土）
14:30～15:20

中央図書館
10月20日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

12 子どもデー
だれでも可
定員なし
参加費無料

10月28日（土）
10：00～12：00

広瀬公民館
申込不要
広瀬公民館
℡2953-6500

13
市民文化祭広瀬
会場　後期

だれでも可
定員なし
参加費無料

11月2日（木）～11月5日
（日）　9：00～16：00
最終日15：00まで

広瀬公民館
申込不要
広瀬公民館
℡2953-6500

14
サツマイモ掘り体験
と採れたて試食

乳幼児からどなた
でも・定員未定

11月11日（土）
未定

入曽地域交流セ
ンター他

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

15 学習支援
入曽地区の小中学
生・10人程度

11月18日（土）
10：00～11：30

入曽地域交流セ
ンター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

16
げんキッズ
「星の観察」

入曽地区の小学
生･定員未定

11月18日（土）
時間未定

入曽多目的広場
入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

17

狭山市地域文庫
連絡会によるおは
なし会
①おはなし会
②手作りあそび

小学生くらい
各回40名程度

11月18日（土）
①13:30～14:30
②14:45～15:45

中央図書館
10月27日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

18
秋期企画展関連事業
学校給食
ギャラリートーク

小・中学生 11月19日(日)
13:30～14:30 狭山市立博物

館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

19 子ども映画会
小学生くらい
20名程度

11月25日（土）
14:30～15:20

中央図書館
11月17日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

後期 ： 令和５年１０月～令和６年３月

番号 プログラム名 対象・定員 日　時 場　所 申込・問い合せ先

20
さやまだいまつり
謎解きゲーム

どなたでも
11月26日（日）
9:30～16:00

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

21
さやまだいまつり
ネイチャーゲーム

どなたでも
11月26日（日）
9:30～14:00

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

22
さやまだいまつり
ビブリオバトル

小学生～大人
11月26日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

23 いりそフェスタ2023 どなたでも
11月26日（日）
10：00～15：00

入曽地域交流セ
ンター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

24
令和5年度平和祈念
講演会

小・中学生
12月3日（日）
10時～12時

中央図書館
視聴覚室

社会教育課
※事前申込制　11/17（金）
～窓口、電話、申込フォー
ムから

2946-8594（直通）

25
おはなし会
ちびぞう＋(プラス)
（クリスマス）

小学校低学年くら
いまで
8組程度

12月9日（土）
14:30～15:00

中央図書館
12月1日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

26
げんキッズ
「キャンドルづくり」

入曽地区の小学
生･定員未定

12月10日（日）
時間未定

入曽地域交流
センター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

27
さやはく音楽会
クラリネット四重奏

小・中学生 12月10日(日)
14:00～15:30 狭山市立博物

館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

28
親子けん玉教室
（検定あり）

対象：大人と小学生
以上
定員：６組１２名
参加費：無料

１２月２日、１６日
（土曜日・全２回）
１３時３０分～１５
時３０分

奧富公民館

申込：10月17日（火）から
奥富公民館
04-2954-4829
日曜・祝日を除
く、9時から17時
まで　　　　　　　　　　⇑
　こちらからネット申込可

29 学習支援
入曽地区の小中
学生・10人程度

12月16日（土）
10：00～11：30

入曽地域交流
センター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

30 書初め教室
小中学生･定員未
定

12月予定
時間未定

入曽地域交流
センター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

31
環境講座 Light
Down In Okutomi
「天体観測」体験

対象：小学生以上
※保護者付き添い
でお願いします
定員：３０名
参加費：無料

１２月１９日（火）
１７時００分～１８
時１５分

奧富公民館

申込：11月20日（月）から
奥富公民館
04-2954-4829
日曜・祝日を除
く、9時から17時
まで　　　　　　　　　　⇑
　こちらからネット申込可

32
環境講座　LIGHT
DOWN　IN SAYAMA

青少年・２０名
12月20日（水）
17：00～18：00

堀兼・上赤坂公
園

堀兼公民館
２９５８－４０５０

33 子ども映画会
小学生くらい
20名程度

12月23日（土）
14:30～15:20

中央図書館
12月15日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

34 ビブリオバトル 小学生～大人
12月24日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

番号 プログラム名 対象・定員 日　時 場　所 申込・問い合せ先

35
こども凧づくり・
凧揚げ教室

小学生
１２月２６日（火）
時間未定

柏原公民館
柏原公民館
０４－２９５４－４７３１

36
環境講座　森の木を
切る体験学習

青少年・１５名 １２月　予定
緑のトラスト9号
地堀兼上赤坂
の森

堀兼公民館
２９５８－４０５０

37 子ども体験教室 小学生
冬休み期間中の
いずれか2,3日

新狭山公民館
新狭山公民館
電話2953-9034

38
冬休み小学生将棋
大会

小学生・１２名
令和６年１月５日
（金）１０～１２時

富士見公民館
第一学習室

富士見公民館
☎2959-1971
12月1日（金）～平日9-17
時（休館日を除く）

39
化石さがし隊 小・中学生 1月8日(月・祝)

午前・午後 狭山市立博物
館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

40
おはなし会
ぶんこのポケット

小学校低学年くら
いまで
10組程度

1月13日（土）
14:30～15:00

中央図書館
12月22日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

41
冬期企画展
はじめての日本美術

小・中学生 1月13日(土)～
2月25日(日) 狭山市立博物

館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

42 学習支援
入曽地区の小中
学生・10人程度

1月20日（土）
10：00～11：30

入曽地域交流
センター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

43
こども体験講座「新
狭山げんきっ子」

小学生 1月20日（土） 新狭山公民館
新狭山公民館
電話2953-9034

44
昔の遊びともちつき
体験

青少年・１００名
1月20日（土）
10：00～13：00

堀兼公民館館庭・ホール
堀兼公民館
２９５８－４０５０

45
あそびのおもちゃぼ
こ

親子、こども・なし
1月20日（土）
10：00～13：00

堀兼公民館２階
学習室・会議室

自由参加

46
冬期企画展関連事業
講演会「日本美術の魅
力」

小・中学生 1月21日(日)～
10:00～12:00

狭山市立博物
館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

47
げんキッズ
「まゆだまつくり」

入曽地区の小学
生･定員未定

1月21日（日）
時間未定

北上集会所
入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

48 子ども映画会
小学生くらい
20名程度

1月27日（土）
14:30～15:20

中央図書館
1月19日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

49 ビブリオバトル 小学生～大人
1月28日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

50
冬期企画展関連事業
ギャラリートーク

小・中学生 2月4日(日)
13:30～14:30

狭山市立博物
館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

51
おはなし会
ちびぞう＋(プラス)

小学校低学年くら
いまで
8組程度

2月14日（土）
14:30～15:00

中央図書館
2月6日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

52 学習支援
入曽地区の小中
学生・10人程度

2月17日（土）
10：00～11：30

入曽地域交流
センター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

53
げんキッズ
「落ち葉はき」

入曽地区の小学
生･定員未定

2月18日（日）
時間未定

水野の里山
入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

54 ビブリオバトル 小学生～大人
2月18日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

55 子ども映画会
小学生くらい
20名程度

2月24日（土）
14:30～15:20

中央図書館
2月16日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

番号 プログラム名 対象・定員 日　時 場　所 申込・問い合せ先

56
無形民俗文化財実演会
鵜ノ木囃子

小・中学生 3月2日(土)
13:30～

狭山市立博物
館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

57
おはなし会
ぶんこのポケット

小学校低学年くら
いまで
10組程度

3月9日（土）
14:30～15:00

中央図書館
2月22日（木）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

58
茶道体験講座
「お茶席」

小・中学生
各回7席

3月10日(日)
10:30～各4回 狭山市立博物

館

狭山市立博物館
℡　04-2955-3804

59 学習支援
入曽地区の小中
学生・10人程度

3月16日（土）
10：00～11：30

入曽地域交流
センター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

60
げんキッズ
「春をさがそう」

入曽地区の小学
生･定員未定

3月17日（日）
時間未定

入曽多目的広
場

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

61 子ども映画会
小学生くらい
20名程度

3月23日（土）
14:30～15:20

中央図書館
3月15日（金）9:30より
中央図書館（先着順）
TEL 04-2954-4646

62 ビブリオバトル 小学生～大人
3月24日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
申し込み不要
狭山台図書館
℡2958－3801

63
環境講座　シイタケ
のコマ打ちとシイタケ
狩り

青少年・１５名 ３月　予定
緑のトラスト9号
地堀兼上赤坂
の森

堀兼公民館
２９５８－４０５０

64
入曽deクッキング！
「お菓子づくり教室」

小中学生･定員未
定

3月予定
時間未定

入曽地域交流
センター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

65 カーレット体験教室
どなたでも・30人
程度

3月予定
時間未定

入曽地域交流
センター

入曽地域交流センター（入
曽公民館）　2957-6615

	R5【小学生用】保護者配布文書(後期）
	令和５年度【後期】狭山市「地域の学び推奨プログラム」一覧